
 
Settore SS03 Rigenerazione Urbana Mobilità e Sviluppo 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.    

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA AD AVVISO PUBBLICO, PER SOLI 

TITOLI, FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE AZIONI DEL PROGETTO E.C.A.H.-ELDER CARE AT 

HOME 2015-1-TR01-KA204-022601. CUP C19J16000480006. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

che con Deliberazione n. 32 del 29.03.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

  

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 28.4.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2017-2019; 

 

che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 28.4.2017 sono stati approvati 

gli obiettivi anno 2017 per il Piano della Performance e per il PEG; 

 

Atteso:  
che la Republic of  Turkey- Governorship of  Bursa (TR) in data 30.03.2015 ha candidato il 

Progetto ECAH - Elder Care At Home, in risposta al Bando della Commissione Europea 

EAC/A04/2014 relativo al Programma Erasmus Plus LLP (2014/C 344/10), indicando il seguente 

consorzio di partners: 

1. Provincial Directorate of Family and Social policies (Turchia); 

2. K-Shift s.r.l. (Italia); 

3. SSW Collegium Balticum (Polonia); 

4. Comune dell’Aquila (Italia); 

 

che la proposta progettuale denominata E.C.A.H. Elder Care At Home, (codice 2015-1-TR01-

KA204-022601) è stata approvata dalla Commissione Europea con un budget complessivo di € 

243.911, per una durata di 30 mesi, dall’1.12.2015 al 31.5.2018; 

 

Rilevato: 

che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 336 del 13.9.2016, ha preso atto del Progetto 

“E.C.A.H.  Elder Care At Home” demandando ai Dirigenti dei Settori competenti la predisposizione 

degli atti amministrativi conseguenti; 

 

 

 

Considerato: 

918                   30/03/2018

DE NARDIS DOMENICO
Certificato emesso da : Poste Italiane EU Qualified Certificates CA, Poste Italiane S.p.A., IT
Valido da: 08-02-2018 9.55.58 a: 07-02-2021 9.55.58



 
che l’adesione al suddetto Progetto implica la realizzazione di specifiche azioni previste dalle fasi di 

attuazione dello stesso; 

 

che tra le azioni specifiche figura la realizzazione di un percorso formativo rivolto ai familiari e/o 

volontari che si occupano dell’assistenza domiciliare di anziani ultrasessantacinquenni e/o disabili, 

erogato in presenza da figure professionali specializzate; 

 

Dato atto: 

che il Comune dell’Aquila ha promosso un Avviso pubblico per la raccolta delle candidature dei 

soggetti interessati alla realizzazione delle attività progettuali sopra richiamate allo scopo di 

conferire la massima trasparenza all’iniziativa e per una corretta gestione dell’organizzazione del 

progetto medesimo; 

 

Rilevato: 

che tale Avviso, unitamente allo schema di domanda, è stato approvato con Determinazione 

Dirigenziale del Settore competente n. 3783 del 13.10.2017; 

 

che il medesimo è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Ente il 13.10.2017 ed è 

rimasto in pubblicazione per n. 16 giorni fino al 28.10.2017; 

 

che in data 7.11.2017 il personale del Servizio Europa, Smart City e Partecipazione, individuato dal 

suddetto Avviso, si è riunito presso la sede comunale del Settore Attività Produttive per la 

valutazione delle candidature pervenute; 

 

che il suddetto personale ha preso atto che alla scadenza dei termini sono pervenute n. 194 domande 

di candidatura ai fini della partecipazione alle attività progettuali, di cui n. 4 fuori dal termine 

stabilito; 

 

che le 190 candidature, pervenute entro il termine stabilito, sono distinte come di seguito indicato: 

 

• Categoria Psicologi, pervenute 103 domande; 

• Categoria Fisioterapisti, pervenute 28 domande; 

• Categoria Infermieri, pervenute 34 domande; 

• Categoria Assistenti sociali, pervenute 25 domande; 

 

che le verifiche relative alle 190 domande di candidatura sono risultate tutte positive limitatamente 

ai termini di presentazione delle stesse; 

 

che il personale sopracitato ha riscontrato che le domande pervenute riguardano figure professionali 

altamente specializzate e che, pertanto, ha ritenuto di non essere in possesso delle competenze 

necessarie per una valutazione corretta dei curricula, rimettendo quindi gli atti al R.U.P.; 

 

Dato atto: 

che per tali ragioni, con nota prot. n. 114095 del 14/11/2017 è stato richiesto al Direttore ad interim 

del C.S.A.- Centro Servizi Anziani, Avv. Paola Giuliani di segnalare il nominativo di un medico di 

struttura che operi presso il C.S.A. al fine di procedere all’integrazione del personale addetto alla 

valutazione con personale in possesso delle conoscenze specialistiche per una valutazione esaustiva 

dei curricula presentati per il profilo di Infermiere professionale e per il profilo di Fisioterapista; 



 
 

che, con nota prot. n. 114105 del 14/11/2017 è stato richiesto all’ex Dirigente del Settore Politiche 

Sociali e Cultura Avv. Dania Aniceti di segnalare i nominativi di un Assistente sociale e di uno 

Psicologo in servizio presso il Settore menzionato al fine di procedere all’integrazione del personale 

addetto alla valutazione con personale in possesso delle conoscenze specialistiche per una 

valutazione esaustiva dei curricula presentati rispettivamente per il profilo di Assistente Sociale e 

per il profilo di Psicologo; 

 

che in data 14.11.2017 è pervenuta via mail la comunicazione di accettazione da parte della Dott.ssa 

Nicoletta Di Gregorio, medico di struttura che opera presso il Centro Servizi Anziani a seguito di 

indicazione da parte del Direttore ad interim del C.S.A.- Centro Servizi Anziani, Avv. Paola 

Giuliani; 

 

che in data 9.01.2018 è pervenuta via mail la comunicazione da parte del Dirigente ad interim del 

Settore Politiche Sociali e Cultura, Dott. Fabrizio Giannangeli, in cui sono indicati i nominativi del 

Dott. Alberto Baiochetti, psicologo in servizio presso il Settore Politiche Sociali e Cultura e della 

Dott.ssa Maria Palleschi, assistente sociale anch’essa in servizio presso il Settore Politiche Sociali e 

Cultura;  

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 12.01.2018 “progetto europeo e.c.a.h.-elder care at 

home 2015-1-tr01-ka204-022601.avviso pubblico, per soli titoli, finalizzato al conferimento di incarichi per 

la realizzazione delle azioni del progetto. Integrazione valutatori delle candidature con personale in 

possesso di competenze specialistiche. CUP C19J16000480006” è stata integrata la commissione di 

valutazione con il personale sopracitato segnalato all’Ufficio Europa dal Dott. Fabrizio Giannangeli 

e dall’ Avv. Paola Giuliani;  

 

Visti i verbali della Commissione esaminatrice (allegato A); 

 

Ritenuto prendere atto della regolarità della procedura di selezione sopra descritta e di approvare i 

verbali della Commissione esaminatrice (allegato A) e di approvare le graduatorie (allegato B) 

relative alle diverse figure oggetto dell’avviso che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;   

 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

Atteso che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

Attesa la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e del vigente 

regolamento sugli Uffici e sui Servizi; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 



 
Visti: 

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

                                                          

 

                                                                  DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

 Di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice (allegato A) relativi alla selezione 

per mezzo di avviso pubblico pubblica; 

 Di approvare le graduatorie (allegato B) relative alle diverse figure oggetto dell’avviso 

 Di pubblicare la graduatoria di merito sul sito dell’ente per 15 giorni consecutivi e che tale 

pubblicazione equivarrà a notifica; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.   

 Di trasmettere la presente determinazione con le relative graduatorie al Settore 

Valorizzazione e Controllo delle Società Partecipate – Ufficio Comunicazione per la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio e Razionalizzazione, alla 

Segreteria Generale ed al Settore proponente per quanto di rispettiva competenza. 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Domenico De Nardis 

(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 



 
  Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 

Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 
Ufficio Europa 

Via Avezzano - 67100 L'Aquila 
Tel. 0862.645307 

www.comune.laquila.it 

 

Avviso Pubblico Progetto Elder Care At Home 
E.C.A.H. (Graduatoria fisioterapisti) 

Candidato Punteggio 

Fatigati andrea 17 

Franchelli Luigi 16 

Silveri Benedetta 14 

Martinelli Daria 14 

Nardecchia Eleonora 14 

Visconti Dario Ennio 14 

Prospero Adele 13 

Ferri roberta 13 

Figurelli Claudia 13 

Marano Giulia 13 

Scimia Paolo 13 

Del Vecchio Gianni 12 

Iacobucci Carla 12 

Fioretti Cinzia 12 

Cristini Marco 11 

Carnicelli Pasquale 11 

Gizzi Francesca 10 

Sosna Oksana 9 

Prosperi Maria Elena 9 

Galeota Francesca 9 

Chiaravalle Ivana 9 

Andreiucci Laura 8 

Lal Akash 7 

Spagnoli Alessandro 6 

Di Matteo Andrea 6 

Giuliani Francesca 6 

Milani Luigi 6 

 

 

 

 

 



 
  Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 

Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 
Ufficio Europa 

Via Avezzano - 67100 L'Aquila 
Tel. 0862.645307 

www.comune.laquila.it 

 

Avviso Pubblico Progetto Elder Care At Home E.C.A.H. 
(Graduatoria infermieri)  

Candidato Punteggio 

Santina Corona 17 

Capannolo Morena 14 

Micantonio Alex 13 

Ciocca Concetta 12 

Carducci Cristina 12 

Mellone Francesca 11 

Faragalli Martina 11 

Basilico Lucia 10 

Carosi Alessandro 10 

Lunadei Lucia 10 

Gazzoli Eloisa 10 

Niscola Anna 9 

De Paolis Serena 9 

Mariotti Jessica 8 

Di Giuseppe Giulia 8 

Frizzi Silvia 8 

Marchetti malvina 8 

Chindris Ioana 8 

Badia Gabriella 8 

Matone Ilaria 8 

Bafile Sara 7 

Zilli Marta 6 

Pulsoni Chiara 6 

Capriotti Lorenzo 6 

Centi Secatore Luisa 6 

Puglielli Gianlorenzo 6 

Galisai Sara 6 

Del Grosso Elisa 5 

Petrisor Ana - Maria  3 

Romano Martina 2 

Spennati Laura NON VALUTABILE 

 

 

 



 
  Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 

Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 
Ufficio Europa 

Via Avezzano - 67100 L'Aquila 
Tel. 0862.645307 

www.comune.laquila.it 

 

Avviso Pubblico Progetto Elder Care At Home E.C.A.H. 
(Graduatoria assistenti sociali) 

Candidato  Punteggio 

Corazza Katia 17 

Chiarilli Mariassunta 15 

Nicola Ferrandino 14 

Sivo Maria Assunta 14 

Iavolato Maddalena 14 

Mazzarella Claudio 14 

Franchi Carmen 14 

Massari Nicla 13 

Massimiliano Misiano 13 

Salustri Chiara 13 

Ammannito Maria Laura 12 

Prisco Paola 12 

Ciccone Stefania 11 

Fulgenzi Stefania 11 

Micarelli Federica 11 

Paglia Caterina 10 

Scarsella Pamela 10 

Guerriero Giulia 9 

Vocale Adriana 9 

Grassi Valentina 9 

Di Ventura Stefania 7 

Cansalvieri Lina 7 

Mariani Angela 7 

Persichetti Elisa 7 

Pelliccione Simona 6 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 

Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 
Ufficio Europa 

Via Avezzano - 67100 L'Aquila 
Tel. 0862.645307 

www.comune.laquila.it 

 

Avviso Pubblico Progetto Elder Care At Home 
E.C.A.H. (Graduatoria psicologi)  

Candidato Punteggio 

Di Donato Raffaella 19 

Sommaggio Susanna 18 

Massaro Giuseppe 17 

Martini Valeria 17 

Bernardi Roberta 16 

Fiorenzi Daniela 16 

Mancuso Anna Maria 15 

Paluzzi Gabriella 15 

Rotilio Veronica 14 

Valentini Francesca 14 

Colaiuda Silvia 14 

Milani Cristina 14 

Esquilino Silvia 14 

Marinacci Clotilde 14 

Quacquarelli Angela 13 

Leoncini Francesca 13 

Maria Domenica Fabrizi 13 

Panella Lucia 12 

Corazza Domenica 12 

Aloisio Federica 12 

Rosella Mazzei 12 

Di Donato Francesca 12 

Fabrizio De Padova 12 

Franchi Carmen 12 

Granata Alex 12 

Rotilio Vanessa 12 

Berluti Rossi Federica 12 

Ciciotti Valeria 12 

Centi Valentina 11 

Panepucci Claudia 11 

Sorrentino Sebastiano 11 

Santagati Martina 11 

Coletta Chiara 11 

Spagnoli Maria Paola 11 

Masucci Carola 11 

Rigamonti Chiara 11 

Rainer Ilenja 10 



 
  Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 

Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 
Ufficio Europa 

Via Avezzano - 67100 L'Aquila 
Tel. 0862.645307 

www.comune.laquila.it 

 

Avviso Pubblico Progetto Elder Care At Home 
E.C.A.H. (Graduatoria psicologi)  

Ciuffetelli Marianna 10 

Marco Pezzopane 10 

Gallo Chiara 10 

Montagliani Tiziana 10 

Veronica Giuliani 10 

Masucci Carla 10 

Antonella Elsa Presutti 10 

Carla Tiberi 10 

Rotilio Vanessa 10 

Tiberi Daniela 10 

Colantonio Marta 10 

Lerro Mariavittoria 10 

Signorelli Lucia 10 

Giorgiantonio Debora 9 

Matrella Alda 9 

Feliciani Maria 9 

Santoloci Alessandra 9 

Di Loreto Sharon 9 

Alese Federica 9 

Tomassi Donatella 9 

Tuccella Francesca 9 

Valerio Veronica 9 

Ferrandino Nicola 8 

Sabelli Rosario 8 

Vitaliani Stefano 8 

Tennina Chiara 8 

Fulvi Federica 8 

Baldinelli Chiara 8 

Daniela Giusti 8 

Curtacci Alessandra 8 

Aromatario Chiara 8 

Cerreto Antonietta 8 

Giannangeli Sara 8 

Piscitani Tunno Osvaldo 8 

D'Amico Simona 8 

Capoccitti Martina 8 

Garodano Maria 8 

Taffo Maria Serena 8 

Giordano Carmen 8 



 
  Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 

Settore Rigenerazione Urbana, mobilità e sviluppo 
Ufficio Europa 

Via Avezzano - 67100 L'Aquila 
Tel. 0862.645307 

www.comune.laquila.it 

 

Avviso Pubblico Progetto Elder Care At Home 
E.C.A.H. (Graduatoria psicologi) 

Catitti Irene 7 

Ciuffini Laura 7 

Gloria Guidobaldi 7 

Marinacci Aldo 7 

Santariga Claudia 7 

Petrella Sofia 7 

Spennati Francesca 7 

Di Pasquale Armando 7 

Bucciarelli Chiara 7 

Votta Elisa 7 

Della Croce Elisa 6 

Petrolini Rita 6 

Papi Francesca 6 

Sciomenta Serena 6 

Marialuisa Ranaldo 6 

Chiara Rasori 6 

Milani Giuseppina 6 

Di Censo Marianna 6 

Silvi Mike 6 

Izzi Giada 5 

Fazio Enrica 4 

Di Nunzio 3 

Vanessa Calenzo NON VALUTABILE 

Di Giampietro Maria Grazia NON VALUTABILE 

 

 


